
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,903 77,668 3,235

1.기타 교직원보수 75,033 71,493 3,540

1.교직원대체인건비 75,033 71,493 3,540

1.[유]교원대체인건비(유치원) 73,983 70,443 3,540

1.기간제교원인건비 65,279 61,809 3,470
(성립전_5추)(유)시간제기간제교사 퇴직금

 : 3,469,100원*1식=
3,470,000

2.맞춤형복지비 2,010 1,940 70
(성립전_5추)(유)시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 70,000원*1식=
70,000

3.기간제교원법정부담금 6,694 6,694 0

2.[유]기간제교원 맞춤형복지비(유치원)1,050 1,050 0

1.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,870 6,175 -305

1.교직원역량강화 3,487 3,760 -273

1.[초]교원연수 3,087 3,360 -273

1.일반수용비 3,087 3,360 -273 연수비지원 : -273,000원*1회= -273,000

2.[초]행정직연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 2,383 2,415 -32

1.[초]동호회지원 1,420 1,420 0

1.교직원복지비 1,420 1,420 0

2.[초]특근매식비 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0

3.[초]배움과성장의날운영 403 435 -32

1.교직원복지비 403 435 -32 배움과성장의날운영비 : -32,000원*1회= -32,000

2.학생복지/교육격차 해소 513,309 511,303 2,006

1.급식 관리 364,225 362,371 1,854

1.학교급식운영 364,225 362,371 1,854

1.[초]급식재료구입비 274,068 274,068 0

1.급식용식재료비 274,068 274,068 0

3.[초]급식운영비 23,669 23,925 -256
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1.일반수용비 17,669 17,925 -256 급식기구수선비 : -256,000원*1회= -256,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]급식기구확충비 56,548 56,548 0

1.비품구입비 56,548 56,548 0

5.[초]대체인건비 3,520 1,410 2,110

1.기간제직원인건비 3,520 1,410 2,110 조리종사원대체인건비 : -638,000원*1회= -638,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 

390,600원*1월=
391,000

(성립전_5추)조리종사원대체인건비 : 

2,357,000원*1식=
2,357,000

6.[초]급식종사원인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

7.[초]급식실소수선 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

8.[초]청소관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]급식종사자 폐암건강검진비 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.보건관리 99,023 98,649 374

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 78,298 77,924 374

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,660 5,660 0

1.학생복지비 5,660 5,660 0

3.[초]보건실운영 7,275 7,275 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 525 525 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0
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4.[초]감염병예방관리 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

6.[초]보건실 현대화 사업 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

7.[초](목적)코로나19대응 단기방역활동도우미 인건비37,463 37,089 374

1.기간제직원인건비 28,317 28,317 0

2.운영수당 9,146 8,772 374
(성립전_5추)방역활동 자원봉사자 : 

17,000원*22일*1인=
374,000

2.학교환경위생관리 20,725 20,725 0

1.[초]먹는물관리 6,764 6,764 0

1.일반수용비 6,764 6,764 0

2.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]환경위생점검 1,925 1,925 0

1.일반수용비 1,925 1,925 0

4.[초]환경위생관리 11,136 11,136 0

1.일반수용비 11,136 11,136 0

3.학생복지 50,061 50,283 -222

1.교육복지우선 45,450 45,450 0

1.[초]학생파악 1,475 1,476 -1

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 275 276 -1 관계향상(운영비) : 31,000원*1회= 31,000

네마음을보여줘 운영비 : -32,000원*1회= -32,000

2.[초]환경조성 7,107 7,106 1

1.운영수당 2,156 2,156 0

2.교육운영비 4,951 4,950 1 성장학급(재료비) : 3,000원*1회= 3,000
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성장학급(운영비) : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]운영지원 2,475 2,475 0

1.무기계약직원인건비 515 503 12 시간외근무수당 : 12,000원*1시간= 12,000

2.여비 755 650 105 여비 : 21,000원*5회= 105,000

3.교육운영비 335 452 -117 사무용품비(운영비) : -117,000원*1회= -117,000

4.목적사업업무추진비 870 870 0

4.[초]맞춤형 지원 24,393 24,393 0

1.운영수당 10,900 10,900 0 개인상담 상담비 : 70,000원*2회= 140,000

집단상담(상담비) : -70,000원*2회= -140,000

2.교육운영비 13,493 13,493 0 방학교실(재료비) : -368,000원*1회= -368,000

심리검사비(운영비) : 50,000원*1회= 50,000

긴급지원 운영비 : 174,000원*1회= 174,000

사제멘토링 운영비 : 135,000원*1회= 135,000

집단상담(재료비) : 189,000원*1회= 189,000

집단상담(운영비) : -190,000원*1회= -190,000

책놀이 학습(교재비) : 53,000원*1회= 53,000

책놀이 학습(운영비) : -4,000원*1회= -4,000

그림책 동아리(재료비) : -49,000원*1회= -49,000

그림책 동아리(운영비) : 12,000원*1회= 12,000

가족프로그램(운영비) : -2,000원*1회= -2,000

5.[초]교육복지실 환경개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 326 330 -4 교육복지실 소모품구입비 : -4,000원*1회= -4,000

2.시설비 6,150 6,800 -650 시설공사비 : -650,000원*1회= -650,000

3.비품구입비 3,524 2,870 654 교육복지실 비품구입비 : 654,000원*1회= 654,000

2.학생복지운영 4,611 4,833 -222

1.[초]졸업앨범제작 4,235 4,345 -110

1.교육운영비 4,235 4,345 -110 졸업앨범제작 : -110,000원*1회= -110,000

2.[초]학생교과서구입 376 488 -112
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1.교육운영비 376 488 -112 교과서분배경비 : -112,000원*1회= -112,000

3.기본적 교육활동 344,334 333,252 11,082

1.교과 활동 297,825 289,751 8,074

1.교과활동지원 88,410 89,160 -750

1.[초]학습준비물구입 17,560 17,560 0

1.학습준비물 17,560 17,560 0

2.[초]보결수업관리 6,750 7,500 -750

1.운영수당 6,750 7,500 -750 보결수당 : -750,000원*1회= -750,000

4.[초]기초학력지도(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,456 5,456 0

2.교육운영비 4,544 4,544 0

5.[초]원격수업 실천나눔학급 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]맞춤형 원격수업(목적) 50,000 50,000 0

1.교육운영비 6,594 6,594 0

2.비품구입비 43,406 43,406 0

7.[초]교과보충프로그램(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.과학 교과활동 57,096 57,096 0

1.[초]교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]과학탐구대회 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.[초]과학실 노후환경개선사업(목적)50,400 50,400 0

1.일반수용비 568 568 0

2.교육운영비 5,126 5,126 0

이동익 2023년 06월 01일 10시 45분 37초 13 전라북도교육청 이리송학초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설비 17,673 17,673 0

4.비품구입비 27,033 27,033 0

3.[국고]체육 교과활동 50,181 49,673 508

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,278 30,500 -222

1.기간제직원인건비 30,278 30,500 -222 스포츠강사 인건비 : -222,000원*1회= -222,000

3.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초](목적)스포츠강사인건비 등 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초](목적)수영교육 6,665 6,665 0

1.교육운영비 6,665 6,665 0

7.[초](목적)학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

8.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

9.[초]스포츠강사 연차수당 730 0 730

1.기간제직원인건비 730 0 730 스포츠강사 연차수당 : 730,000원*1회= 730,000

4.예술 교과활동 1,508 1,624 -116

1.[초]교과운영 484 600 -116

1.교육운영비 484 600 -116 음악학습자료구입 : -12,000원*1회= -12,000

송학하모니(칼림바)구입 : -4,000원*1회= -4,000

악기수리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]송학하모니활동 1,024 1,024 0

1.운영수당 1,024 1,024 0
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5.외국어 교과활동 33,690 33,690 0

1.[초]영어체험교실운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.비품구입비 310 310 0

2.[초]영어체험실 현대화사업 30,000 30,000 0

1.시설비 18,818 18,818 0

2.비품구입비 11,182 11,182 0

6.특수교육교과활동 11,736 9,502 2,234

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 6,200 4,300 1,900

1.교육운영비 6,200 4,300 1,900
(성립전_5추)방과후학교 운영비 : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

3.[초]특수교육대상자통학비 1,336 1,002 334

1.교육운영비 1,336 1,002 334 (성립전_5추)통학비 : 334,000원*1회= 334,000

7.유치원 교과활동 55,204 49,006 6,198

1.[초]교과활동지원 12,087 10,428 1,659

1.운영수당 1,590 1,270 320 보결수당 : 320,000원*1회= 320,000

2.교육운영비 6,327 4,988 1,339 소모품 구입 : 647,000원*1회= 647,000

학습준비물 : -360,000원*1회= -360,000

교재,교구 구입 : 1,052,000원*1회= 1,052,000

3.비품구입비 4,170 4,170 0

2.[초]방과후과정운영비 13,075 12,770 305

1.기간제교원인건비 93 350 -257
시기간제교원 

초과근무수당 : -257,000원*1회=
-257,000

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 7,942 7,380 562 방과후과정 운영비 : -77,000원*1회= -77,000

방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원 : 

639,000원*1회=
639,000

3.[유]유아학비(교육과정) 17,511 15,811 1,700

1.교육운영비 16,311 14,611 1,700
(성립전_5추)교육과정 운영비 : 850,000원

*2학급*1회=
1,700,000
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2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 10,531 7,997 2,534

1.운영수당 6,408 6,408 0

2.교육운영비 4,123 1,589 2,534
(성립전_5추)방과후과정 운영비 : 422,320

원*2학급*3개월=
2,534,000

5.[유](목적)방과후과정운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 46,509 43,501 3,008

1.자율활동 26,182 22,874 3,308

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]학교특색사업 5,632 5,824 -192

1.교육운영비 5,632 5,824 -192 체험학습비및재료비 : -192,000원*1회= -192,000

3.[초]학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.[초]전교어린이회의 3,550 3,550 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 2,782 2,782 0 의사봉 : 11,000원*1회= 11,000

투표운영물품 : -120,000원*1회= -120,000

캠페인 활동비  : 109,000원*1회= 109,000

5.[초]각종대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]생태감수성 함양 지원 3,500 0 3,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_5추)프로그램 강사비 : 150,000원

*4회=
600,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_5추)프로그램 재료비 : 350,000원

*4회=
1,400,000

(성립전_5추)체험비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 20,327 20,627 -300

1.[초]수학여행 11,100 11,400 -300

1.교육운영비 11,100 11,400 -300
숙박비,입장료,레크레이션 등 : -300,000

원*1회=
-300,000
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3.[초]2학기 현장학습 9,227 9,227 0

1.교육운영비 9,227 9,227 0

4.선택적 교육활동 400,963 424,411 -23,448

1.방과후학교 운영 312,607 335,782 -23,175

1.방과후학교운영 185,728 216,188 -30,460

1.[초]교과프로그램 156,470 188,865 -32,395

1.운영수당 135,455 158,640 -23,185 바이올린강사비 : -904,000원*1회= -904,000

수학강사비 : -1,501,000원*1회= -1,501,000

컴퓨터강사비 : 670,000원*1회= 670,000

주산암산강사비 : -1,934,000원*1회= -1,934,000

영어강사비 : -913,000원*1회= -913,000

미술강사비 : -2,050,000원*1회= -2,050,000

종이접기클레이강사비 : -2,689,000원*1회

=
-2,689,000

축구1강사비 : -139,000원*1회= -139,000

축구2강사비 : -314,000원*1회= -314,000

한자강사비 : -571,000원*1회= -571,000

방송댄스강사비 : 60,000원*1회= 60,000

로봇과학강사비 : -1,663,000원*1회= -1,663,000

자유수강권지원금(강사비) : -11,237,000

원*1회=
-11,237,000

2.교육운영비 21,015 30,225 -9,210
로봇과학교재및재료비 : -1,969,000원*1회

=
-1,969,000

미술교재및재료비 : -480,000원*1회= -480,000

수학교재및재료비 : -496,000원*1회= -496,000

영어교재및재료비 : -475,000원*1회= -475,000

종이접기클레이

교재및재료비 : -1,461,000원*1회=
-1,461,000

주산암산교재및재료비 : -540,000원*1회= -540,000

컴퓨터교재및재료비 : -156,000원*1회= -156,000

한자교재및재료비 : -474,000원*1회= -474,000

자유수강권지원금(교재재료비) : 

-2,428,000원*1회=
-2,428,000
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자유수강권지원금(돌봄교실중식비) : 

-731,000원*1회=
-731,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 17,258 15,323 1,935

1.무기계약직원인건비 16,708 14,773 1,935
(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비 : 

159,000원*1명=
159,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 연차수당 :

 453,000원*1명=
453,000

(성립전_5추)방과후행정실무사 퇴직적립금

 : 1,323,000원*1명=
1,323,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.[초]방과후학교운영지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 192 0 192 강사비 : 192,000원*1회= 192,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 5,085 4,800 285 교재 및 교구, 재료비 : 285,000원*1회= 285,000

5.기간제직원법정부담금 523 1,000 -477 고용보험 기관부담금 : -477,000원*1회= -477,000

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 126,879 119,594 7,285

1.[초]돌봄전담사운영 77,976 69,564 8,412

1.무기계약직원인건비 75,961 67,714 8,247 초등돌봄전담사 인건비 : -355,000원*1회= -355,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

350,000원*1식=
350,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 연차수당 : 

2,260,000원*1식=
2,260,000

초등돌봄전담사 연차수당 : -188,000원*1

회=
-188,000

초등돌봄전담사 퇴직적립금 : -920,000원

*1회=
-920,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 퇴직적립금 :

 7,100,000원*1식=
7,100,000

2.기간제직원인건비 165 0 165
(성립전_5추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 165,000원*1회=
165,000

3.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 40,328 42,030 -1,702

1.운영수당 9,280 9,280 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 18,859 18,700 159 교재교구 구입비 : 97,000원*1회= 97,000

돌봄교실 중식비 : 62,000원*1회= 62,000
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4.기간제직원법정부담금 6 100 -94 고용보험 기관부담금 : -94,000원*1회= -94,000

5.시설비 380 1,000 -620 전기공사 : -620,000원*1회= -620,000

6.비품구입비 9,403 10,550 -1,147 비품 구입비 : -1,147,000원*1회= -1,147,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.[초]돌봄교실운영(수익자) 3,575 3,000 575

1.교육운영비 3,575 3,000 575 돌봄교실 방학중 중식비 : 575,000원*1회= 575,000

2.독서활동 12,950 12,950 0

1.독서활동운영 12,950 12,950 0

1.[초]독서활성화지원 12,950 12,950 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.도서구입비 11,550 11,550 0

3.교기육성 71,906 72,179 -273

1.교기운영 71,906 72,179 -273

1.[초]핸드볼부운영 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.[초]운동부지도자인건비 30,341 30,680 -339

1.기간제직원인건비 28,596 28,935 -339 운동부지도자 연차수당 : -339,000원*1회= -339,000

2.기간제직원법정부담금 1,745 1,745 0

3.[초](목적)육성종목 운영비 19,000 20,000 -1,000

1.여비 500 1,500 -1,000 운동부지도자 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 18,500 18,500 0

4.[초](목적)육성종목 특별훈련비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초](목적)전국소년체육대회 대표선수 운영비8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초](목적)전라북도 체육영재 지원금1,200 1,200 0

이동익 2023년 06월 01일 10시 45분 37초 19 전라북도교육청 이리송학초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초](발전기금)제19회 태백산기 전국종합핸드볼대회 지원1,479 1,479 0

1.여비 348 348 0

2.교육운영비 1,131 1,131 0

8.[초](발전기금)육성종목 핸드볼부 지원700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.[초](목적)전라북도 체육영재 선발대회 참가비120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

10.[초](발전기금)제7회 김종화배 전국꿈나무핸드볼대회 지원1,066 0 1,066

1.여비 164 0 164
(성립전_5추)인솔교사여비(숙박비및식비) : 

(7,000원*2명*6식)+(20,000원*2명*2박)=
164,000

2.교육운영비 902 0 902
(성립전_5추)학생 숙박비 및 식비 : 

(7,000원*11명*6식)+(20,000원*11명*2박)=
902,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.기타선택적교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.일반수용비 230 230 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

2.[초]기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]지구살리기 실천학급 운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 154,889 146,772 8,117

1.교무업무 운영 15,524 15,553 -29

1.교무학사운영 15,524 15,553 -29

1.[초]교무학사운영 4,186 4,255 -69

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 4,046 4,115 -69 현수막제작 : 4,000원*1회= 4,000

사무용품 등 구입 : 68,000원*1회= 68,000

업무수첩구입 : -141,000*1회= -141,000
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2.[초]입학식 및 졸업식 5,314 5,274 40

1.교육운영비 5,314 5,274 40 준비물품 구입 : -188,000원*1회= -188,000

6학년 기념품 구입 : 360,000원*1회= 360,000

졸업 가운 대여 : -72,000원*1회= -72,000

행사용 의자 대여 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]환경정리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

4.[초]교직원안심전화서비스 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]교무실운영 84 84 0

1.여비 84 84 0

6.[초]교육과정워크숍 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.생활지도운영 22,247 22,247 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 12,186 12,186 0

1.[초]안심알리미서비스 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

2.[초]학교폭력예방 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

3.[초](목적)따뜻한학급만들기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 3,341 3,341 0

1.[초]안전체험학습 3,341 3,341 0

1.교육운영비 3,341 3,341 0

3.연구학교 운영 11,700 11,700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 11,700 11,700 0

1.[초]1학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]2학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 1,485 1,485 0

3.[초]3학년혁신학년운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]4학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,588 1,588 0

5.[초]5학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,376 1,376 0

2.교육운영비 724 724 0

6.[초]6학년혁신학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

4.학습지원실 운영 7,789 7,810 -21

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 7,189 7,210 -21

1.[초]정보화업무 운영 7,189 7,210 -21

2.교육운영비 6,887 6,908 -21 학교홈페이지관리 : -21,000원*1회= -21,000

3.비품구입비 302 302 0

5.교육여건 개선 97,629 89,462 8,167

1.교육환경개선 97,629 89,462 8,167

1.[초]교실환경개선 8,829 662 8,167
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,829 662 8,167 학생신발장구입 : 8,167,000원*1회= 8,167,000

2.[초](목적)바닥놀이길 조성 사업 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초](목적)책걸상 및 사물함 구입비79,800 79,800 0

1.비품구입비 79,800 79,800 0

6.학교 일반운영 270,695 276,076 -5,381

1.학교기관 운영 97,594 93,211 4,383

1.부서기본운영 60,822 54,999 5,823

1.[초]교장실운영 9,336 9,336 0

1.일반업무추진비 5,940 5,940 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 22,412 16,589 5,823

1.일반수용비 6,173 4,550 1,623 프린터토너 등 : 1,623,000원*1회= 1,623,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.일반업무추진비 240 240 0

4.비품구입비 15,799 11,599 4,200 업무용 비품구입 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

3.[초]일반행정사무관리 9,544 9,544 0

1.일반수용비 9,544 9,544 0

4.[초]교직원여비 12,000 12,000 0

1.여비 12,000 12,000 0

5.[초]교무실운영 310 310 0

1.일반업무추진비 310 310 0

6.[초]행정실 환경개선(자체) 7,220 7,220 0

1.시설비 7,220 7,220 0

2.병설유치원기본운영 26,020 27,984 -1,964

1.[초]유치원운영 18,731 20,490 -1,759

1.일반수용비 4,670 5,320 -650 사무용품, 토너 구입 : -389,000원*1회= -389,000

도란도란책놀이터 : 39,000원*1회= 39,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기운영비지원 : -300,000원*1회= -300,000

2.전기요금 10,250 8,570 1,680 심야전기요금 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 241 1,350 -1,109 관내외출장여비 : -1,109,000원*1회= -1,109,000

7.일반업무추진비 150 150 0

8.시설비 1,320 3,000 -1,680
교육환경개선(복도등) : -1,680,000원*1회

=
-1,680,000

2.[초]직무연수 370 420 -50

1.일반수용비 370 420 -50 교원연수비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]교무학사운영 5,367 5,474 -107

1.일반수용비 1,645 1,900 -255 교원능력개발평가경비 : -100,000원*1회= -100,000

환경정리용품구입 : -155,000원*1회= -155,000

2.교육운영비 2,754 2,440 314 약품구입 : 141,000원*1회= 141,000

교육활동책자제작 : -118,000원*1회= -118,000

행사준비물구입(입학) : 100,000원*1회= 100,000

행사준비물구입(졸업) : 191,000원*1회= 191,000

3.도서구입비 968 1,134 -166 도서구입  : -166,000원*1회= -166,000

4.[초]보건안전관리 552 600 -48

1.일반수용비 552 600 -48 유치원방역비 : -48,000원*1회= -48,000

5.[유]유치원안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 10,752 10,228 524

1.[초]사회복무요원인건비 10,752 10,228 524

1.기간제직원인건비 10,443 10,228 215
(성립전_5추)사회복무요원 인건비 : 

296,000원*1명=
296,000

사회복무요원 인건비 : -81,000원*1회= -81,000

2.교직원복지비 309 0 309
(성립전_5추)사회복무요원 피복비 : 

330,720원*1명=
331,000

사회복무요원 피복비 : -22,000원*1회= -22,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 169,851 179,615 -9,764

1.학교시설장비유지 169,851 179,615 -9,764

1.[초]공공요금및제세공과금 52,580 52,580 0

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 9,780 9,780 0

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 12,534 12,534 0

1.일반수용비 12,534 12,534 0

4.[초]시설일반관리 34,862 43,804 -8,942

1.일반수용비 34,612 43,554 -8,942 소규모시설비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

수목관리비 : -2,468,000원*1회= -2,468,000

에어컨청소비 : -555,000원*1회= -555,000

일용인부노임 : -340,000원*1회= -340,000

화훼구입 : -350,000*1회= -350,000

낙엽및오물유입방지덮개설치 : -3,000,000

원*1회=
-3,000,000

학년말 교내 청소용역 : -229,000*1회= -229,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.[초]당직관리 44,008 45,300 -1,292

1.기간제직원인건비 39,820 40,900 -1,080 경비원 인건비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 188 400 -212
경비원 맞춤형복지비(건강검진비) : 

-212,000원*1회=
-212,000

4.교직원복지비 400 400 0

6.[초]폐기물처리 5,103 5,103 0

1.일반수용비 5,103 5,103 0

7.[초]청소원인건비 20,064 19,594 470

1.기간제직원인건비 19,314 18,644 670 (목적)청소원인건비 : 670,000원*1회= 670,000
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2.맞춤형복지비 550 750 -200
(목적)청소원맞춤형복지비 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,490 1,490 0

1.[초]학교안전도우미 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 70 70 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

2.[초]학부모회 490 490 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 10 10 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,768,093 1,772,482 -4,389
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